
CADERNO 1  15ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199104

PORTARIA: 005/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ARNALDO CAMPOS MENEZES
Cargo: Agente de Serviços Gerais
Matrícula Funcional: 2016516
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              300.00
08122012545340000    0261000000          339039              450.00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto 
pagamento.
Ordenador: JORGE REZENDE

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199045

PROCESSO: 120176/2007
NOME DO INFRATOR: JOSUE DOS SANTOS GURJÃO.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART.02 DA RESOLUÇÃO 
COEMA N° 20/2002
PENALIDADE: ADVERTENCIA
PROCESSO: 13232/2009
NOME DO INFRATOR: POSTO RIO DOCE LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I, DA LEI Nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART.93 DA LEI N° 
5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 2.000 UPF`s
PAGAMENTO: EFETUADO NO DIA 06/12/2010

PORTARIA N° 097/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199184

PORTARIA Nº. 097/2011-GAB/SEMA DE 26 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral dos servidores abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

54188560/2 BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA 31/12/2010

57215770/1 JOANISIO CARDOSO MESQUITA 31/12/2010

15458/1 SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO 31/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199034

PORTARIA Nº 001/2011 – FISP                                                                                                         
BELÉM 19 DE JANEIRO DE 2011

O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, etc,...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº. 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Resolução nº. 001/2011 -FISP de 19.01.2011, 
REVOGANDO          os termos da RESOLUÇÃO nº. 002/2008-
FISP de 03.03.2008, que delega a servidora JUSSARA MARIA 
DE ALMEIDA RODRIGUES, à função de Ordenadora de Despesa 
do FISP e DESIGNOU a servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA, para a função mencionada acima;
CONSIDERANDO: ainda a Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010, no seu art. 12;
RESOLVE: DISPENSAR a servidora JUSSARA MARIA DE ALMEIDA 
RODRIGUES, da função de HOMOLOGADORA do SISTEMA DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS e DESIGNAR  BELARMIRA 

FÁTIMA SOUZA PANTOJA, para atuar como HOMOLOGADORA 
do referido SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS de 
interesse do referido Fundo – FISP:
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP
OBS: Republicada por ter saído com incorreções no DOE 31839, 
de 24/01/2011, Número de Publicação: 198212.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198989

PORTARIA: 014/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU E ADJ./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3208737/ADEMIR CAMPOS DOS SANTOS (IPC) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 19/01/2011 a 25/01/2011
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 19/01/2011 a 25/01/2011
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 19/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.100/2011-DGPC/DIVERSOS/21 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198995
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1°, §§ 1º e 5°;
R E S O L V E:I - CEDER a servidora SILVIA ANDRÉIA PEDROSO 
DO REGO, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5826144/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 24/01/2011;II – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos  que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE- Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198977

PORTARIA: 013/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO RONDOM.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDOM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
54180373/CELIO SERGIO OLIVEIRA CRUZ (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
54190205/IGOR OLIVEIRA DE SOUSA (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
5599822/JOSÉ RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
5411017/MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
5302056/MARILENO ALCÂNTARA PEREIRA (IPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
54189007/PAULO HENRIQUE SILVA MACHADO (IPC) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011
54189027/TASMANIO DE LECON OLIVEIRA DOS SANTOS (IPC) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011

57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (EPC) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/01/2011 a 23/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º090/2011-DGPC/DIVERSOS/21 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198992
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 050/2011-GAB/
SEGUP, de 17/01/2011, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor CARLOS EDUARDO 
RENDEIRO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 51855862/3, à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
- SEGUP, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
24/01/2011;II – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198957

PORTARIA: 011/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR REESTRUTURAÇÃO COMPLETA NA REDE 
LÓGICA DA SECCIONAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590318/BENJAMIM MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (ASS. INF.) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010
57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (ASS. INF.) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (ASS. INF.) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198962

PORTARIA: 012/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO MARABÁ.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E ADJ./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193032/CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA (DPC) / 7.5 Diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5876940/EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 7.5 
Diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO (IPC) / 7.5 
Diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5703786/PAULO CÉSAR DA CONÇEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
7.5 Diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 7.5 
Diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 7.5 Diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010
5824737/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 7.5 Diárias 
(Completa) / de 20/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DO TAC. Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199029

LOCAL E DATA : Belém, 25 de janeiro de 2011.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5412749/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA N.º085/2011-DGPC/DIVERSOS/21 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................


